

Eugeniusz Tomczyk, Kazimierz Bielenin, Kazimierz Godłowski

Dobrzeń Mały, pow. Opole

Informator Archeologiczny : badania 8, 123

1974

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

DOBRZEŃ MAŁY, pow. Opole

Instytut Historii Architektury
Sztuki i Techniki Politechniki
Wrocławskiej

Badania prowadził mgr Eugeniusz Tomczyk. Konsultanci naukowcy: dr hab. Kazimierz Bielenin i doc. dr hab. Kazimierz Godłowski. Finansowały Zakłady Energetyczne Okręgu Południowego w Katowicach, Elektrownia "Opole" w budowie. Drugi sezon badań. Osada i cmentarzysko kultury łużyckiej, osada hutnicza z okresu wpływów rzymskich, osada wczesnośredniowieczna.

Badaniami objęto 384 ary eksplorując 974 obiekty, w tym 350 jam słupowych. Z okresu halsztackiego kultury łużyckiej przebadano kilkadziesiąt jam i kilka grobów ciałopalnych.

Najobficiej wystąpiły materiały powstałe w okresie funkcjonowania osady z okresu wpływów rzymskich. Do najciekawszych obiektów można zaliczyć 4 zagłębione piece szybowe średnicy do 125 cm w części ponad dnem, o ścianach grubości 40 cm, wykonanych z itu, otoczek i fragmentów żużla.

Budownictwo mieszkalne reprezentowane jest przez 40 budynków słupowych. Niektóre z nich były częściowo zagłębione w ziemię. Współczesna im studnia posiadała kamienno-drewnianą cembrownię. Z zabytków ruchomych osady z okresu wpływów rzymskich na uwagę zasługują: sierpy, zapinki, sprzączki, noże, nożyce, moneta, ułamki naczyń terra sigillata, kamienie żarnowe /żaren rotacyjnych/.

Osada wczesnośredniowieczna z VII-IX wieku położona na peryferiach stanowiska dostarczyła 12 jam, zawierających wyłącznie fragmenty naczyń.

Badania będą kontynuowane.

DROCHLIN, pow. Włoszczowa
Stanowisko 4

Instytut Archeologii
Uniwersytetu Jagiellońskiego
w Krakowie

Badania prowadził mgr Piotr Kaczanowski /autor sprawozdania/ i mgr Renata Madyda. Finansował WKZ

w Kielcach. Szósty sezon badań. Cmentarzysko kultury łużyckiej ze schyłku epoki brązu i okresu halsztackiego.

Badaniami objęto część południową i wschodnią stanowiska na obszarze ponad 2 arów natrafiając na 2 ciałopalne groby jamowe z okresu późnorzyms-